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SODR@INA 
 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во 
КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен  
A. OP[T DEL 
osnovni podatoci 
-Izvod od registarot na firmi 
-Licenca za proektirawe 
-Re{enie za glaven planer 
-Ovlastuvawe za glavniot planer 
 
B. TEKSTUALEN DEL 
1.  Proektna programa 
2. Inventarizacija na snimen grade`en fond, vkupna fizi~ka 
supstruktura i infrastruktura vo ramki na proektniot opfat 
3. Opis i obrazlo`enie na proektniot koncept na urbanisti~koto 
re{enie  vo grade`nata parcela, vo koja e utvrden prostor opredelen 
so grade`ni linii vo koj mo`e da se postavuvaat pove}e gradbi : 
-vidovi i instalacii na infrastrukturite 
4. Detalni uslovi za proektirawe i gradewe 
5. Merki za : 
- za{tita na `ivotnata sredina, 
- za{tita i spasuvawe, 
- obezbeduvawe na pristapnost za lica so invalidnost, 
- za za{tita na prirodno i kulturno nasledstvo 
- i drugi merki soglasno mislewa od nadle`ni subjekti so javni 
ovlastuvawa od ~len 47 od zakonot za urbanisti~ko planirawe 
6. Prilozi kon tekstualen del: 
- geodetski elaborat za a`urirana geodetska podloga 
 
V. GRAFI^KI DEL 
1. Izvod od plan br.16-1736/2 od 26.08.2021god.  DUP : Del od UE3, Zona 
1 Blok 1 (f-ka Prespateks) Odluka br.07-2641/19 od 26.09.2012god. 
Izvod od plan br. 16-1737/2 od 25.08.2021god. U03-08/14 od 09/2015god. 
DUP: Rabotna Zona 1, Blok 4 I UE3, Blok 2 Odluka br. 08-2623/5 od 
29.10.2015god. 
Izvod od plan br.16-1738/2 od 25.08.2021god. DUP: Del od UE3, Zona 1 
Blok 1 Odluka br. 07-2641/19 od 26.09.2012god. 
2. A`urirana geodetska podloga od geodetski elaborat so nanesena 
granica na proektniot opfat 
3. Tabela so numeri~ki pokazateli na urbanisti~kite parametri za 
proektniot opfat 



 
 
 
 
                   

 
 
 
4. Tabela soo numeri~ki pokazateli na urbanisti~kite parametri za 
gradbite vo proektniot opfat 
5. Urbanisti~ko re{enie za proektniot opfat: 
- povr{ina za gradewe so grade`ni linii, 
- namena na gradbite, 
- vnatre{en i stacionaren soobra}aj, 
- priklu~ni to~ki za site vodovi i gradbi na infrastruktura 
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Врз основа на Законот за градба (Службен весник бр. 39/2012), 
STOLB  DOOEL Bitola го донесува следното: 

  

 РЕШЕНИЕ	
за одредување на проектант 

 
 
 

faza: URBANISTI^KI PROEKT 
Марина Сазданова дипл.инж.arh. 

 
се одредува за главен планер за изработка на: 

 
 

Урбанистички проект за инфраструктура за 
изградба на телекомуникациона линија, односно 
поставување на оптички кабел во КО Ресен и КО 

Ресен вон.грaд. - Општина Ресен 
 

i pланер sorabotnik: 
m-r Martina Mulovska dip.in`.arh. 

 
  

 
O b r a z l o ` e n i e 
Soglasno so ~len 15 od Zakonot za gradewe, objaven vo Sl. vesnik na 
RM br.130 od 28 oktomvri 2009god., rabotnikot Марина Сазданова 
dip.in`.arh. gi ispolnuva uslovite propi{ani so pogore spomenatiot 
zakon.  
 
 
 
          
             UPRAVITEL:  
 
                    Zoran Mulovski 
 
 
 













 
 
 
 
                   

 
 
 
 

2. Inventarizacija na snimen grade`en fond, vkupna 
fizi~ka supstruktura i infrastruktura vo ramki na 
proektniot opfat 
Voved 
   Vrz osnova na baraweto od strana na A1 Makedonija DOOEL Skopje, 
se pristapi kon izrabotka na Урбанистички проект за инфраструктура 
за изградба на телекомуникациона линија, односно поставување на 
оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен  
. 
   Pri izrabotka na Urbanisti~ki proekt  za infrastruktura primenet 
e metodolo{ki pristap  i postapka soglasno Zakonot za  urbanisti~ko 
planirawe ("Slu`ben vesnik na RM", BR. 32/20), Pravilnikot za  
urbanisti~ko planirawe ("Slu`ben vesnik na RM", br. 225/20), 
Pravilnikot za standardi i normativi za proektirawe na objekti 
("Slu`ben vesnik na RM", br.60/12), Pravilnikot za sodr`ina na 
proektot, na~in na ozna~uvawe na proektot, na~in na zaverka na 
proektot od strana na odgovornite lica i na~inot na koristewe na 
elektronskite zapisi ("Slu`ben vesnik na RM", br. 190/11; 78/06 i 
37/14), Законот за градење (СЛ. Весник на РМ бр. 130/09,124/10, 
18/11,36/11,54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16 и 132/16). 
   Postapkata za donesuvawe na Urbanisti~ki proekt za 
infrastruktura  }e se sproveduva soglasno zakonskata regulativa. 
    Dokumentacionata osnova na proektot e izgotvena vrz 
-a`urirani geodetski podlogi; 
-terensko snimawe od strana na stru~ni lica; 
-podatoci dobieni od komunalni slu`bi; 
-podatoci dobieni od drugi stru~ni slu`bi; 
-postojna urbanisti~ka dokumentacija za proektniot opfat 
Cel i predmet na izrabotka na proektot 
  Predmet na proektot e  изградба на телекомуникациона линија, 
односно поставување на оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен 
вон.грaд. - Општина Ресен  
  Proektot ima krajna cel preku: 
-racionalno koristewe na zemji{teto; 
-maksimalno vklopuvawe na infrastrukturata i objektite so terenot; 
-po~ituvawe na zakonskite propisi, standardi i normativi vo 
planiraweto; 
da definira parametri za изградба на телекомуникациона линија, 
односно поставување на оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен 
вон.грaд. - Општина Ресен  



 
 
 
 
                   

 
 
 
 
Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско 
и геодетско одредување на неговото подрачје  
Geografsko i geodetsko odreduvawe na podra~je na proektniot opfat 
  Lociranosta na Op{tina Resen vo prespanskata kotlina uslovuva 
periferna polo`ba vo odnos na republi~kiot prostor, glavniot grad i 
moravsko-vardarskiot me|unaroden koridor. No sepak poradi 
pogolemiot broj na prevoi pome|u sosednite planini ovozmo`ena e 
lesno soobra}ajno povrzuvawe na op{tinata so sosednite prostori i 
nadvor od niv. Glaven soobra}aen koridor koj ja odreduva coobra}ajno-
geografskata polo`ba e magistralniot pat Ohrid-Resen-Bitola-
Grcija, odnosno Prilep-Veles. Ovaa soobra}ajnica ovozmo`uva 
izvonredna povrzanost na op{tinata so Pelagonija i na istok so 
vardarskiot koridor a od druga strana so Ohridsko-Stru{kiot basen i 
zapadna Makedonija. So nea se povrzani dvete turisti~ki 
najatraktivni podra~ja vo Republikata sozdavaj}i edinstvena 
turisti~ka regija so dvata nacionalni parkovi "Gali~ica" i 
"Pelister". Preku ovoj paten pravec op{tinata e tesno povrzana so 
gradot Bitola kako vtor grad po golemina vo Makedonija  i eden od 
glavnite korisnici na turisti~kite objekti i kapaciteti vo 
Prespanskata  kotlina. Isto taka so ovoj soobra}aen koridor 
op{tinata e povrzana so Pelagoniskata kotlina koja pretstavuva 
specifi~en agro-industriski kompleks so kogo Resen e upaten na 
razmena na socio-ekonomska sorabotka. Drug naporedni~ki soobra}aen 
koridor predstavuva regionalniot paten pravec Resen-Ote{evo-
Trpejca-Ohrid koj ima glavno turisti~ka funkcija a posebno 
ovozmo`uva poseta i koristewe na terenite na Nacionalniot park 
"Gali~ica". Njagolemi prirodni predispozicii za povrzuvawe so 
sosednite prostori pretstavuvaat krajbre`jata na Prespanskoto 
Ezero, odnosno patniot pravec od Resen pod Dolno Dupeni kon Grcija i 
preku prevojot Prevtie za Albanija odnosno Kor~a. Vo idnina so 
razvojot na politi~kite i ekonomski odnosi ovie patni pravci }e 
igraat golemo zna~ewe pred se i poradi faktot {to Resen od agraren 
prerasnuva vo agro-industriski centar. Nepostoeweto na otvoreni 
re~ni dolini uslovilo soobra}ajno povrzuvawe isklu~ivo vo 
naporedni~ki pravec preku prevoite Bukovo i \avato, dodeka na sever 
kon op{tina Demir Hisar se izdignuvaat planinite Bigla i Pla}enska 
koi go onevozmo`uvaat  komuniciraweto na ovie dve op{tini. Vaka 
ograni~enite mo`nosti za komunicirawe upatuvaat na neophodnost od 
pointenzivna sorabotka i povrzuvawe so sosednite prostori koi 
le`at na magistralniot pat. Na toj na~in op{tina Resen }e ovozmo`i 
pogolemo povrzuvawe so drugite delovi od Republikata pred se so 
glavniot grad. 
 



 
 
 
 
                   

 
 
 

Сообраќајната инфраструктура 
Сообраќајната инфраструктура во проектираниот опфат се наоѓа повеќе 

на земјен пат и во мал дел на асфалтиран пат. Проектниот опфат е лоциран во 
источниот дел на градот Ресен на самиот крај на градот и и дел е вон градот 
Ресен. 
 
Podatoci za sozdadeni vrednosti i ~initeli 
Sozdadenite vrednosti, kako ~initeli koi mo`at da vlijaat vrz 
razvojot na prostorot vo ramkite na opfatot na proektot, go opfa}aat 
demografskiot sostav, na~inot na `ivotot na naselenieto, 
ekonomskiot razvoj, soobra}ajna povrzanost, infrastruktura, kako i 
upotrebata na zemji{teto vo ramkite na proektniot opfat. 
 
 
Inventarizacija na zemji{teto vo proektniot opfat, izgradeniot 
grade`en fond, vkupnata fizi~ka supstruktura i na zeleniloto 

Proektiraniot opfat se protега повеќе на земјен пат и во мал дел на 
асфалтиран пат. Проектниот опфат е лоциран во источниот дел на градот 
Ресен на самиот крај на градот и и дел е вон градот Ресен. 
 
Inventarizacija na postojni spomeni~ki celini, gradbi od kulturno-
istorisko zna~ewe i kulturni predeli (za{titno-konzervatorski 
osnovi) 
                         Do УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО, МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА e isprateno barawe za 
podatoci i uslovi и според нивниот одговор со бр.08-1697/2 од 
10.08.2021год е констатирано дека на подрачјето на предметниот 
проектен опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство, и се 
препорачува следново: 
-доколку при реализацијата на проектот бидат откриени објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура 
на Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите 
и да ја извести Управата за заштита на културното наследство, во 
смисла на член 65 од Законот за заштита на културно наследство ( 
Службен весник на Република Македонија бр.20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16 и 11/18). 
 
Inventarizacija na postojna komunalna infrastruktura 
Namena prostorot 
Поголемиот дел од проектираниот опфат  се состои од земјен пат но има и 
еден помал дел на асфалтиран пат. 
 



 
 
 
 
                   

 
 
 
Podatoci za soobra}ajna izgradenost i povrzanost 

     Сообраќајната инфраструктура во проектираниот опфат се наоѓа 
повеќе на земјен пат и во мал дел на асфалтиран пат. Проектниот опфат е 
лоциран во источниот дел на градот Ресен на самиот крај на градот и и дел е 
вон градот Ресен. 
 
Elektri~ni instalacii 
Na proektираniot opfat evidentirani se i prika`ani postoe~kite 
elektri~ni instalacii, spored Одговорот od Elektrodistribucija 
DOOEL, Skopje so broj 10-55/7-220 od 19.05.2021 godina, koi se zemeni 
vo predvid vo ponatamo{no proektirawe за поставувањее на 
телекомуникациски кабел вон градот Ресен. Според одговорот од 
Elektrodistribucija DOOEL, Skopje  потребно е при изведба да се 
обрати Инвститорот до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за 
проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место 
при реализирањето на активностите во предметниот опфат. Доколку при 
изведбата на работите е потребна дислокација на електроенергетски 
објекти и постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеститорот е должен 
да ги надомести  трошоцитена ЕВН Македонија АД Скопје.  
 
Gasovod-naftovod 
Za podra~jeto koe {to e predmet na ovaa proektna dokumentacija нема 
odgovor na na{eto barawe za podatoci za trasa na izveden gasovod od 
GA-MA AD Skopje. 
 
Vodovodna instalacija 
На проектираниот опфат има постоечки водоводни инсталации според 
графичкиот приказ од ЈКП Пролетер Ресен. 
 
Kanalizaciona instalacija 
На проектираниот опфат има постоечка фекална и атмосферска 
канализациона  инсталација според графичкиот приказ од ЈКП Пролетер 
Ресен. 
 
Telefonska instalacija 
Vo проектираниот опфат вон градот Ресен e evidentirana postoe~ka 
telefonska instalacija istata e prika`ana vo grafi~kite prilozi 
spored  Одговорот со бр.35728 oд 21.05.2021god. od nadle`na 
institucija za toa podra~je Makedonski Telekom AD, Skopje, Kej 13-ti 
Noemvri br.6, Skopje. 
 
Други податоци и информации од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање 
 



 
 
 
 
                   

 
 
 
Analiza na stepen na realizacija na va`e~ki urbanisti~ki planovi 
Urbanisti~kiot proekt  za infrastruktura e izraboten spored 
izdaden 
- Izvod od plan br.16-1736/2 od 26.08.2021god.  DUP : Del od UE3, Zona 
1 Blok 1 (f-ka Prespateks) Odluka br.07-2641/19 od 26.09.2012god. 
- Izvod od plan br. 16-1737/2 od 25.08.2021god. U03-08/14 od 
09/2015god. DUP: Rabotna Zona 1, Blok 4 I UE3, Blok 2 Odluka br. 08-
2623/5 od 29.10.2015god. 
- Izvod od plan br.16-1738/2 od 25.08.2021god. DUP: Del od UE3, Zona 1 
Blok 1 Odluka br. 07-2641/19 od 26.09.2012god. 
Analiza na mo`nostite za prostoren razvoj 
    Planiranata namena vo proektniot opfat soglasno Pravilnikot za 
standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (slu`ben vesnik na 
RM broj 225/20) e slednata: 
-   Е1.9 – телекомуникациски водови-телекомуникациска инсталација 

Во дописот доставен од ЈП за државни патишта заведен под број 
10-5301/2 од 25.05.2021, е наведено дека на дел од предметната 
локација ќе се гради обиколница за која проектната документација е во 
фаза и не е изработена. Поради горенаведеното трасата на предметниот 
оптички кабел не е во согласност со проектот за обиколницата. Меѓутоа, 
доколку при изградбата на обиколницата, предметниот кабел дојде во 
конфилкт и смета при изведување на градежните работи, Инвеститорот 
на овај проект се  обврзува да изврши дислокација. 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-220 од 19.05.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис бр. 03-62/1 од  19.05.2020 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 

за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 

изработка нa: Основен проект за изградба на телекомуникациона линија, односно поставување на 

оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен вон.грд. - Општина Ресен, Ве известуваме дека во 

согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    

Во дадениот опфат/локација имаме: 

 110(35)kV  Трафостаница  

 110kV Подземна мрежа 

 110kV Надземна мрежа 

 35kV Подземна мрежа 

 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 

 10(20)kV Подземна мрежа 

 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   

 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго:  Во опфатот има планирана траса за  нисконапонски кабел 

                 Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg 

формат со соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура 

според податоците од службената евиденција.  

 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 

најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен 

вработен на лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 

 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 Доколку при изведбата на работите  е потребна дислокација на електроенергетските објекти и 

постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести трошоците за 

дислокација.  Во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 

должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје 

 Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното 

издавање. 

  

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

Oддел Мрежен Инженеринг 



1:4.514

Датум: 21.05.2021

Легенда
Постоечка мрежа
Новоп ланирана мрежа
Демонтирана мрежа 0 0,2 0,40,1 Kilometers



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 35728 

Дата: 21.05.2021 

  
До 
СТОЛБ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 

Ул.Солунска 126, 7000 Битола 

 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Основен проект за изградба на телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во КО Ресен 
и КО Ресен вон.грд. - Општина Ресен, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/














 
 
 
 
                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Ovlastuvawe 
____________________________________________________________________ 
 
 
          Vrz osnova na barawe od Нарачател: A1 Македонија ДООЕЛ 
Скопје , za izrabotka  на tehni~ka dokumentacija za izgradba na 

телекомуникациона линија, vo koj {to sostaven del e Урбанистички 
проект за инфраструктура за изградба на телекомуникациона 
линија, односно поставување на оптички кабел во КО Ресен и КО 
Ресен вон.град. - Општина Ресен. Se ovlastuva Dru{tvoto za 
grade`ni{tvo EKO-MAR In`inering DOOEL Bitola, со седиште на ул. 
,,Јоргов Камен " бр.11 Битола, со ЕМБС 6060331 и ЕДБ 4002005170025, 
да може во име на СТОЛБ ДООЕЛ Битола, по електронски пат да 
поднесе апликација за Издавање потврда за  Урбанистички проект за 
инфраструктура за изградба на телекомуникациона линија, односно 
поставување на оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен вон.град. - 
Општина Ресен na elektronskiot sistem АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР 
НАНЕДВИЖНОСТИ ГРАФИЧКИ РЕГИСТАР ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
 
 
 
 

STOLB  DOOEL Bitola 
Upravitel Zoran Mulovski 

 
 
 
 
 
 
 

 



АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГРАФИЧКИ РЕГИСТАР ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
 
 
ЕЛЕКТРОНСКИ ЗАПИС 
 
 
Наден20.08.2021во4:36 PMчасотизвршена е финалнаконтролана“Урбанистички проект 
за инфраструктура за изградба на оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен вон град, 
Општина Ресен” 
соединственидентификаторброј25446, доставенододстрананаДруштво за градежништво, 
трговија и услуги ЕКО-МАР ИНЖИНЕРИНГ увоз-извоз Битола ДООЕЛ, 
одовластенпланерЕмилија Јосифовска, сокорисничкоимеemilija.josifovska@yahoo.com. 
 
 
Поизвршенатафиналнаконтроласепотврдувадеканапреднаведениот/та, “Урбанистички 
проект за инфраструктура за изградба на оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен 
вон град, Општина Ресен” гоисполнуваквалитетотодтематски и тополошкиаспект. 



 
 
 
 
                   

 
 
 
 
3. Opis i obrazlo`enie na proektniot koncept na 
urbanisti~koto re{enie  vo grade`nata parcela, vo koja e 
utvrden prostor opredelen so grade`ni linii vo koj mo`e 
da se postavuvaat pove}e gradbi : 
-vidovi i instalacii na infrastrukturite 
 
Voved 
          Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во 
КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен, se donesuva vo 
soglasnost so proektnata programa zadadena od A1 Makedonija DOOEL 
Skopje i go izrabotuva pravno lice so licenca za izrabotka na 
proektna dokumentacija. 
     Proektираniot opfat дефинира телекомуникациона линија односно 
поставување на оптички кабел во источниот дел на градот Ресен. 
 Granicata na gorenavedeniot proekten opfat e dadena vo grafi~kite 
prilozi, a vkupnata dol`ina na телекомуникациската линија iznesuva 
1987 metri и со вкупна површина на проектираниот опфат од 3 581м2. 
     Za proektniot opfat izdaden е 
- Izvod od plan br.16-1736/2 od 26.08.2021god.  DUP : Del od UE3, Zona 
1 Blok 1 (f-ka Prespateks) Odluka br.07-2641/19 od 26.09.2012god. 
- Izvod od plan br. 16-1737/2 od 25.08.2021god. U03-08/14 od 
09/2015god. DUP: Rabotna Zona 1, Blok 4 I UE3, Blok 2 Odluka br. 08-
2623/5 od 29.10.2015god. 
- Izvod od plan br.16-1738/2 od 25.08.2021god. DUP: Del od UE3, Zona 1 
Blok 1 Odluka br. 07-2641/19 od 26.09.2012god. 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во 
КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен, pretstavuva osnovna 
podloga za Osnovniot proekt за изградба на телекомуникациона линија, 
односно поставување на оптички кабел во КО Ресен и КО Ресен 
вон.грaд. - Општина Ресен, za dobivawe na odobrenie za gradewe. 
Celi 

Proektot koj e osnoven razvoen dokument, ima krajna cel preku: 
 racionalno koristewe na zemji{teto, 
 maksimalno vklopuvawe na infrastrukturata i objektite so 

terenot, 
 po~ituvawe i valorizacija na kulturnoto i graditelskoto 

nasledstvo, 
 vgraduvawe na za{titni merki, 



 
 
 
 
                   

 
 
 

 po~ituvawe na zakonskite propisi, standardi i normativi 
vo planiraweto, 

 predviduvawe na merki za za{tita i spasuvawe, 
- da gi utvrdi parametrite koi se potrebni za realizacijata na 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во 
КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен. 
- Planiranitе namenи vo proektniot opfat soglasno Pravilnikot za 
standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik 
na Republika Makedonija broj 225/20), сe slednite: 

-   Е1.9 – телекомуникациски водови-телекомуникациска инсталација 
Op{testveno-ekonomskite celi na idniot razvoj na Op{tinata 
proizleguva od dosega{nite tendenciii i sega{nata sostojba, kako i 
od sega{nite i idnite potrebi i mo`nosti. Pri definiraweto na 
celite na idniot razvoj, respektirani se i promenite koi se 
o~ekuvaat vo domenot na op{testveniot i nau~no-tehnolo{kiot 
progres. 

Vo toj kontekst se definirani slednite celi na idniot razvoj na, 
Op{tina Ресен: 

- potpolno ovladuvawe na zdru`eniot trud so op{testvena 
reprodukcija preku natamo{en razvoj na socijalisti~kite samoupravni 
op{testveno-ekonomski odnosi, 

- polna i racionalna vrabotenost kako bitna odrednica na 
socijalnata ekonomskata i op{testvenata polo`ba na ~ovekot, 

- natamo{en razvoj na op{testvenite proizvodstveni sili, 
posebno zaokru`uvawe na procesot na idustrijalizacijata, 

- eleminirawe na stopanskata nerazvienost i poedini delovi na 
Op{tinata i namaluvawe na razlikite vo stepenot na razvienosta, 

- podignuvawe na obrazovno-kulturnoto nivo na site `iteli, 
soodvetno na nivnata polo`ba i uloga vo samoupravnoto 
socijalisti~ko op{testvo, 

- sozdavawe na optimalna razvojna struktura 
- sozdavawe na takva stopanska  struktura koja se karakterizira 

so vnatre{na dinamika i so vklu~uvawe na site komparativni 
prednosti na podra~jeto vo stopanskiot model, 

- razvoj na industrijata kako pottiknuva~ na vkupniot razvoj i 
obezbeduvawe na soodvetna akumulacija, 

- namaluvawe na selskoto i zemjodelskoto naselenie, zgolemuvawe 
na vrabotenosta vo op{testveniot sektor i zgolemuvawe na vkupnata 
aktivnost, 

- intenzivni procesi na deagrarizacijata i urbanizacijata vo koi 
}e bidat vneseni pove}e kvalitativni elementi, 

- podignuvawe na nivoto na op{testveniot standard i uslovite na 
`iveeweto, i 



 
 
 
 
                   

 
 
 

- podignuvawe na nivoto na materijalnite razvojni faktori 
kadrovski, organizacioni i institucionalni. 

Koncepcijata na dolgoro~niot razvoj na Op{tinata opfa}a glavno: 
- obele`uvawe na trendovite, opredeluvawe na horizontite i 

definirawe na razvojnata faza vo dolgoro~en vremenski interval 
- zacвrсtвuvawe na strate{ki koordinati na tazvojniot proces i 

osnovnite ekonomski transformacii {to gi pridru`uvaat i 
uslovuvaat stopanskite i op{testvenite dvi`ewa, 

- definirawe na klu~nite materijalni i op{testveni celi kon koi 
treba da se naso~i razvojnata politika i op{testvenata akcija, kako i 
zacrtuvawe na ramkite i osnovite vrz koi srednoro~nite i 
kratkoro~nite planovi }e gi konkretiziraat i selektiraat poblisku 
celite i zada~ite na razvojot. 

Vo taa smisla kako najosnovnite nasoki vo idniot razvoj na 
Op{tinata mo`at da se istaknat slednite procesi: 

1) Natamo{na industrijalizacija i nejzinoto zaokru`uvawe, pri 
istovremeno re{avawe na odredeni infrastrukturni problemi 

2) Anga`irawe na raspolo`livata rabotna sila, 
3) Aktivirawe i valorizirawe na prirodnite resursi i 
4) Soodveten i pobrz razvoj na prerabotuva~kata industrija 

 
Metodologija 

Osnova za izrabotka na proektot се издадени  
- Izvod od plan br.16-1736/2 od 26.08.2021god.  DUP : Del od UE3, Zona 
1 Blok 1 (f-ka Prespateks) Odluka br.07-2641/19 od 26.09.2012god. 
- Izvod od plan br. 16-1737/2 od 25.08.2021god. U03-08/14 od 
09/2015god. DUP: Rabotna Zona 1, Blok 4 I UE3, Blok 2 Odluka br. 08-
2623/5 od 29.10.2015god. 
- Izvod od plan br.16-1738/2 od 25.08.2021god. DUP: Del od UE3, Zona 1 
Blok 1 Odluka br. 07-2641/19 od 26.09.2012god. 

i Proektnata programa, utvrdena od nadle`nite institucii i 
Nara~atelot. 
Ажурираната геодетска подлога, Изводот од важечка планска 
документација и податоците од Јавни претпријатија и институции, koи сe 
во prilog kon ovoj plan, e bazniot analiti~ki planski dokument vrz 
koj e izraboten Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во 
КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен. 

Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
телекомуникациона линија, односно поставување на оптички кабел во 
КО Ресен и КО Ресен вон.грaд. - Општина Ресен e izraboten vrz osnova 
na : 

‐Zakonot za urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik na 
Republika Makedonija broj 32/20). 



 
 
 
 
                   

 
 
 

- Правилникот за урбанистичко планирање (Slu`ben vesnik na 
Republika Makedonija broj 225/20) 

 
 Vid na proektna dokumentacija 
      Proektnata dokumentacija pretstavuva Урбанистички проект, i se 
izrabotuva vo soglasnost so Зakonot za urbanisti~ko planirawe 
(Slu`ben vesnik na Republika Makedonija broj 32/20) i Pravilnikot 
za urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik na Republika Makedonija 
broj 225/20) 
 
 Geografska i geodetska mestopolo`ba so granica na proektniot 
opfat 
       Новопроектираниот опфат за телекомуникациска линија односно 
поставување на оптички кабел се наоѓа во источниот дел на градот 
Ресен и претежно се протега во земјен пат, но и во мал дел на 
асфалтиран пат. 
  Granicata na gorenavedeniot proekten opfat e dadena vo grafi~kite 
prilozi, a vkupnata dol`ina na planiranото речно корито iznesuva 
1987 metri  и  со вкупна површина на проектираниот опфат од 3 581m2. 
Tekstualni услови od izvodot od plan od povisoko nivo koi se 
odnesuvaat na podra~jeto na proektniot opfat 
     Za proektniot opfat izdadenи сe 
- Izvod od plan br.16-1736/2 od 26.08.2021god.  DUP : Del od UE3, Zona 
1 Blok 1 (f-ka Prespateks) Odluka br.07-2641/19 od 26.09.2012god. 
- Izvod od plan br. 16-1737/2 od 25.08.2021god. U03-08/14 od 
09/2015god. DUP: Rabotna Zona 1, Blok 4 I UE3, Blok 2 Odluka br. 08-
2623/5 od 29.10.2015god. 
- Izvod od plan br.16-1738/2 od 25.08.2021god. DUP: Del od UE3, Zona 1 
Blok 1 Odluka br. 07-2641/19 od 26.09.2012god. 
 
Podatoci za sozdadeni vrednosti i ~initeli 
     Sozdadenite vrednosti, kako ~initeli koi mo`at da vlijaat vrz 
razvojot na prostorot vo ramkite na opfatot na planot, go opfa}aat 
demografskiot sostav, na~inot na `ivotot na naselenieto, 
ekonomskiot razvoj, soobra}ajna povrzanost, infrastruktura, kako i 
upotrebata na zemji{teto vo ramkite na proektniot opfat.  
 
Namena na prostorot  

     Vo granicite na planskiot opfat се протега во најголем дел 
водена површина и во мал дел асфалтиран пат. Planiranitе namenи vo 
proektniot opfat soglasno Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik na Republika Makedonija 
broj 225/20), сe slednite: 
-   Е1.9 – телекомуникациски водови-телекомуникациска инсталација 



 
 
 
 
                   

 
 
 
Podatoci za soobra}ajna izgradenost i povrzanost 

Во дописот доставен од ЈП за државни патишта заведен под број 
10-5301/2 од 25.05.2021, е наведено дека на дел од предметната 
локација ќе се гради обиколница за која проектната документација е во 
фаза и не е изработена. Поради горенаведеното трасата на предметниот 
оптички кабел не е во согласност со проектот за обиколницата. Меѓутоа, 
доколку при изградбата на обиколницата, предметниот кабел дојде во 
конфилкт и смета при изведување на градежните работи, Инвеститорот 
на овај проект се  обврзува да изврши дислокација. 
 Opis i obrazlo`enie na planskiot koncept 
 Planski koncept za prostorniot razvoj i harmonizacija na prostorot 
Planskiot koncept e postaven vrz osnova na analiza na prostorot, 
analizata na mo`nostite za prostoren razvoj i Proektnata programa. 
Planskiot koncept e vo direktna zavisnost od sozdadenite i 
prirodnite faktori, kompozicija, odnosno estetsko oblikuvawe na 
prostorot. Odr`liviot razvoj e principot vrz koj se bazira planskiot 
koncept. Istiot e usloven i od merkite za za{tita i spasuvawe 
Planski re{enija za izgradba i namenska upotreba na zemji{teto 
Vrz osnova na proektnata programa, proektot predviduva namenski 
upotrebi na zemji{teto, odnosno klasi na nameni: 
Infrastruktura – (grupa klasa na namena –E) 
-   Е1.9 – телекомуникациски водови-телекомуникациска инсталација 
Согласно член 28 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ број 225/20) 
So proektnoto re{enie predvideno e kontrola od poplavuvawe i 
regulirawe na re~noto korito vo Op{tina Makedonski Brod. 

Liniski del 
Trasata na novoplaniranота телекомуникациска линија односно оптички 
кабел se predviduva da se protega, soodvetno spored postoe~ka 
podzemna infrastruktura so najracionalno i najprifatlivo spored 
postoe~kata sostojba vo Општина Ресен. 
karakteristi~ni detali 
Site vkrstuvawa so postoe~ki podzemni instalacii, podzemni 
vodovodni linii,  kanalizacioni linii, telefonska instalacija, 
elektri~na instalacija, zadol`itelno }e se izvr{at soglasno 
zakonskata regulativa. 
 
 Planski re{enija na komunalna infrastruktura 
Osnovno re{enie za komunalna infrastruktura 
 
Osnovnite re{enija na komunalnata infrastruktura se zasnovaat na 
postojnata i planirana sostojba. Istite se izraboteni vo soglasnost 



 
 
 
 
                   

 
 
 
so postojnite va`e~ki propisi za proektirawe na vakov vid na 
objekti, prisposobeni na lokalnite uslovi, odnosno diktirani od niv 
(lokaciski, reljefni i uslovenosta od postojnata izvedena 
infrastrukturna mre`a) 
 
Sostojba na postojna soobra}ajna mre`a 

Во дописот доставен од ЈП за државни патишта заведен под број 
10-5301/2 од 25.05.2021, е наведено дека на дел од предметната 
локација ќе се гради обиколница за која проектната документација е во 
фаза и не е изработена. Поради горенаведеното трасата на предметниот 
оптички кабел не е во согласност со проектот за обиколницата. Меѓутоа, 
доколку при изградбата на обиколницата, предметниот кабел дојде во 
конфилкт и смета при изведување на градежните работи, Инвеститорот 
на овај проект се  обврзува да изврши дислокација. 
 
Elektri~ni instalacii 
Na proektираniot opfat evidentirani se i prika`ani postoe~kite 
elektri~ni instalacii, spored Одговорот od Elektrodistribucija 
DOOEL, Skopje so broj 10-55/7-220 od 19.05.2021 godina, koi se zemeni 
vo predvid vo ponatamo{no proektirawe за поставувањее на 
телекомуникациски кабел вон градот Ресен. Според одговорот од 
Elektrodistribucija DOOEL, Skopje  потребно е при изведба да се 
обрати Инвститорот до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за 
проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место 
при реализирањето на активностите во предметниот опфат. Доколку при 
изведбата на работите е потребна дислокација на електроенергетски 
објекти и постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеститорот е должен 
да ги надомести  трошоцитена ЕВН Македонија АД Скопје.  
 
Gasovod-naftovod 
Za podra~jeto koe {to e predmet na ovaa proektna dokumentacija нема 
odgovor na na{eto barawe za podatoci za trasa na izveden gasovod od 
GA-MA AD Skopje. 
 
Vodovodna instalacija 
На проектираниот опфат има постоечки водоводни инсталации според 
графичкиот приказ од ЈКП Пролетер Ресен. 
 
Kanalizaciona instalacija 
На проектираниот опфат има постоечка фекална и атмосферска 
канализациона  инсталација според графичкиот приказ од ЈКП Пролетер 
Ресен. 



 
 
 
 
                   

 
 
 
Telefonska instalacija 
Vo проектираниот опфат вон градот Ресен e evidentirana postoe~ka 
telefonska instalacija istata e prika`ana vo grafi~kite prilozi 
spored  Одговорот со бр.35728 oд 21.05.2021god. od nadle`na 
institucija za toa podra~je Makedonski Telekom AD, Skopje, Kej 13-ti 
Noemvri br.6, Skopje. 
Odredba za za{tita na kulturno nasledstvo 
          Do УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО, 
МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА e isprateno barawe za podatoci i 
uslovi и според нивниот одговор со бр.08-1697/2 од 10.08.2021год е 
констатирано дека на подрачјето на предметниот проектен опфат нема 
заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство, и се препорачува следново: 
-доколку при реализацијата на проектот бидат откриени објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура 
на Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите 
и да ја извести Управата за заштита на културното наследство, во 
смисла на член 65 од Законот за заштита на културно наследство ( 
Службен весник на Република Македонија бр.20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16 и 11/18). 
 Ekonomsko obrazlo`enie za na~inot, obemot i dinamikata na 
finansirawe na realizacija na planskite re{enija 
So Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka 
obrabotka na urbanisti~kite planovi i proekti se bara da se izraboti 
ekonomsko obrazlo`enie preku koe }e se prika`at sevkupnite 
vlo`uvawa i nivnite opravdanosti. Toa zna~i deka treba da se 
pojasni za tro{ocite za dokumentacija, ras~istuvawe na zemji{teto, 
infrastruktura i ureduvawe na javnite povr{ini. Sekako deka pokraj 
ova i drugi ponezna~itelni tro{oci vo bilansot na vkupnite tro{oci 
za ureduvawe na prostorot no ovie ne se zemaat vo predvid so ovaa 
analiza. Sekakvo opredeluvawe na tro{ocite za realizacija na ovoj 
opfat, takanare~eno ekonomsko obrazlo`enie, e soo~eno i optovareno 
so niza ograni~uvawa i istite realno }e proizlezat od vrednostite i 
sli~ni presmetki vo idejnite i osnovnite proekti, a se izlo`eni na 
promena na cenite, nemo`nost da se utvrdat oddelni stavki na 
tro{oci, nepredvidlivost na oddelni tro{oci, obemot na ureduvawe 
na grade`noto zemji{te, postojniot ras~ekor pome|u potrebite i 
mo`nostite, nedostig na egzaktni elementi za doka`uvawe na 
odredeni pretpostavki i sli~no. 
Poradi se ova, ovaa analiza treba da se zeme aproksimativno i kako 
orientaciono sogleduvawe koja sosema uslovno mo`e da se zeme kako 
planska odredba. 



 
 
 
 
                   

 
 
 
Realnata procenka za ekonomskata vrednost na tro{ocite, napraveni 
ili {to treba da se napravat okolu urbaniziraweto na prostorot, 
proektiraweto na celokupnata infrastruktura, nejzinata izgradba, 
izgradbata na objektite i doureduvawe na jvnite pati{ta vo urbaniot 
modul }e proizlezat od aproksimativnite na nekolku klu~ni pozicii 
i toa: 
 
1.izgradba na kompletnata infrastruktura vo opfatot 
Izrabotkata i stavaweto vo funkcija na predvidenata dejnost, }e 
obezbedi ostvaruvawe na stopanski aktivnosti so direkten ili 
indirekten ekonmski efekt. Efektuiraweto na ekonomskata vrednost 
na proektot otpo~nuva so realizacija na predvidenite investicii 
zasnovani na planskite re{enija preku izgradba na objekti 
predvideni so planovite relevantni za opfatot. 
 
Op{ti uslovi za izgradba 
-Site numeri~ki podatoci vo grafi~kite prilozi se orientacioni 
(grafi~ki o~itani) 
 -So ovoj proekt se predviduvaat slednite namenski upotrebi na 
zeмji{teto (definiraweto e spored Pravilnikot za urbanisti~ko 
planirawe (Slu`ben vesnik na RM broj 225/20) 
 

4. Detalni uslovi za proektirawe i gradewe 
Телекомуникациската инфраструктура, кабелска телекомуникациска 

линија за оптичкот кабел со ознака „HENGTON OPTIK Type: ADSS FOC 

4x12F 1.6KN G.652D“ ќе биде поставена во едно полиетиленскo цревo 

PE 40 со надворешен дијаметар 40 mm. Полиетиленското црево ќе биде 

поставено во ров со длабочина од 80см и ширина од 30 см. На дното од 

ровот се поставува 8.5 см песок, над него се поставува полиетиленското 

црево кое потоа се залива со песок со висина од 8.5 см над темето на 

цевката. Вкупната висина на песокот изнесува 20,0см. Над песокот се 

поставува одбран материјал од ископот на места каде трасата на 

кабелска телекомуникациска линија - оптичкот кабел е надвор од 

коловозот а на места каде таа пресекува улица, ровот се исполнува со 

тампонски слој од сепариран дробен камен со големина на зрно до 32.0 

мм. И се набива со набивни средства во слоеви од по 30,0см до 

набиеност од МС ≥ 90мпа. На висина од 30 см од горна кота на цревото 



 
 
 
 
                   

 
 
 

се поставува пластична жолта лента „ВНИМАНИЕ ТК КАБЕЛ“.со која се 

означува кабелска телекомуникациска линија - оптичкот кабел. 

Ровот за поставување телекомуникациската инфраструктура, 

кабелска телекомуникациска линија - оптичкот кабел се копа машински и 

дел рачно. На места каде кабелска телекомуникациска линија - 

оптичкот кабел поминува преку улица каде има асфалт или бетон се 

врши засекување на асфалтот или бетонот, негово вадење и ископ на 

ровот а по поставување на инфраструктурата ровот се обработува како 

што е претходно објаснето со завршување на горниот строј со асфалт 

или бетон во зависност што е отстрането. Ископаните ровови по 

поставувањето на инсталациите во целост се враќаат во првобитна 

состојба. На оваа траса со должина од 1986 м на стационажа 0+000 на 

стационажа 0+706, 1+180, 1+646 имаме изработка на шахта за 

телекомуникациската инфраструктура.  

ИЗБОР	НА	ОПТИЧКИ	КАБЕЛ	
Оптичкиот кабел односно миниоптички кабли кој се применува за 

реализација на овој проект се во согласност со препораките на 

стандардот за оптичко влакно  ITU-T G.652. D.  За потребите на А1 

Македонија ДООЕЛ Скопје се користат потполно неметални оптички 

кабли. Тоа значи дека централниот носечки елемент е неметален и е 

изработен од материјал на база на засилени пластични влакна (Fiber 

Reinforced Plastic). Овој тип на кабли е посебно погоден за вдувување 

во полиетиленски црева со мал пречник. При проектирање  се користи 

методата на вдувување на оптичкиот  кабли во ПЕ црева. Оптичкиот  

кабли, кои ќе се примени за реализација на ова Техничко Решение е 

оптички кабел со 96 оптички влакна A-DQ(ZN)2Y.  

Сите кабли се со мономодни оптички влакна.    Вовлекувањето на 

Оптичкиот  кабел во црева е наједноставно со помош на вдувување со 

машина со компримиран воздух.  Неметалните оптички кабли, покрај 



 
 
 
 
                   

 
 
 

предностите што ги имаат во поглед на неосетливост на влијанија од 

енергетски постројки и атмосферски празнења, се многу полесни и 

поекономични.  

       Основни технички карактеристики на оптичките  влакна на кабли: 

 

 1.Коефициент на слабеење 0.35dB/km (1310nm)   0.22dB/km 
(1550nm) 

2. Хроматска дисперзија  3.2ps/nmkm (12851330nm); 
<18ps/nmkm(1550nm) 

3. Гранична бранова должина  <1260nm 
4. Пречник на полето на модот  9.2 µm ± 0.4 µm    за 1310 nm  
5. Пречник на обвивката на 
влакното 

125 µm  ± 0.7 µm  

6.Пречник преку примарната 
заштита   

245 µm  ± 5 µm  

 

Проверка на квалитет на пренос 

Основната регенераторска делница почнува веднаш зад  

излезниот конектор на линискиот терминален уред, а завршува 

непосредно пред влезниот конектор на линискиот терминален уред  на 

другата страна. Таа го опфаќа целиот физички медиум и сите користени  

елементи (кабли, конектори итн.)  при градењето на оптичка мрежа. Сите 

овие елементи внесуваат различно слабеење кое што има влијание на 

сигналот кој се пренесува во оптичката мрежа.  

За проверка на квалитетот на пренос усвоени се просечни 

вредности на коефициент на слабеење на оптичкиот кабел од 0,35dB/km 

за 1310nm и 0,2dB/km за 1550nm, а за коефициентот на хроматска 

дисперзија 3,5ps/nm*km за 1310nm и 18ps/nm*km за 1550nm. 

За слабеење на спој (сплајс) на оптичките  влакна во спојниците 

усвојуваме просечна вредност од 0,1dB, а за слабеење на конекторите на 

оптичките разделници вредност од 0,3dB. 



 
 
 
 
                   

 
 
 
 Резервното слабеење (маржа) на делницата се зема заради евентуални 

интервенции на кабелот во текот на експлоатацијата, промени на 

условите на околината и ефектот на стареење на кабелот, а вообичаено 

се зема 3dB. 

На релација, кабелот со должина 2000м  има  три сплајса со 

фузија, а се користат три конектора. 

Вкупното  слабеење на врската изнесува: 

A = n x Afs  + p x Aoc + M +  Aof x Lm = 

0.15+0+3+0+(0.34x2)=3.83 dB 

каде што: 

Lm     -  максимално растојание (вкупна должина на кабелот ) 

А  -  вкупно слабеење 

n        -  вкупен број на сплајсови со заварување на целата релација 

Afs    -  слабеење по сплајс со заварување 

p        -  вкупен број на оптички конектори на целата релација 

Aoc  -  слабеење на еден оптички конектор 

M       -  маржа (3 во dB) 

Aof    -    слабеење на оптичко влакно 

 

Според стандардот ITU –T G957 за прифатливо слабеење се 

зема  24db. 

Условот за квалитет на пренос е задоволен. 

Освен вкупното слабеење, потребно е да се пресмета и вкупната 

хроматска дисперзија за истата делница и тоа посебно за 1310nm и 

1550nm. 

Вкупната хроматска дисперзија изразена во ps/nm се пресметува со 

следниот израз: 

D = L х Dc 

каде што: 



 
 
 
 
                   

 
 
 
L   -   вкупна должина на оптичкиот кабел изразена во km 

Dc -   коефициент на хроматска дисперзија изразена во ps/nm�km 

 

Dc = 3.2ps/nm�km за бранова должина од 1310nm  

Dc = 18ps/nm�km за бранова должина од 1550nm 

За овој проект пресметка за дисперзијата е: 

D (1310nm) = 2  km х 3,2 ps/nm.km  = 6.4 ps/nm�km  

D (1550nm) = 2 km x 18 ps/nm.km  = 36 ps/nm�km 

 

Монтажа – спојување на оптичките кабли 

Квалитетно изработен оптички спој треба да внесува слабеење од 

околу 0.1dB или помалку. После изработка на споевите, нивниот квалитет 

се проверува со OTDR инструмент (рефлектометар). Доколку 

слабеењето на спојот изнесува над 0.25dB истиот треба да се преработи 

(максимално три пати). 

Поглавје	1 	
МЕРЕЊЕ	НА	ОПТИЧКИ	КАБЛИ	

 

Се што е во врска со мерењата на телекомуникациски кабли со 

оптички влакна пропишано е во следните упатства издадени според 

важечките прописи: 

упатство за мерење на оптичките карактеристики и карактеристиките на 

преносот на оптичките влакна (..ПТТ Весник,, 21/87); 

 упатство за мерење на телекомуникациски линии со оптички кабли (..ПТТ 

Весник,, 12/91); упатство за обемот на испитувањата при превземање на 

телекомуникациски кабли со оптички влакна (..ПТТ Весник,, 27/91);  

Во првото упатство се дефинирани оптичките карактеристики и 

карактеристиките на преносот на оптичките влакна и пропишани се 

методите за мерење на истите. 



 
 
 
 
                   

 
 
 

Она што треба да се провери на оптичките кабли е дали се тие 

произведени, положени и монтирани на начин кој обезбедува квалитетно 

функционирање во работниот век. Заради тоа се вршат мерења: 

 При превземање на каблите, 

 По полагање на каблите 

 По монтажата, за проверка на слабеењето на спојот и 

 При контролата на квалитетот на целата кабелска линија. 

 Основни инструменти кои се користат за овие мерења се:  

 Оптички рефлектометар (ОТДР), 

 Стабилизирани оптички извори и  

 Мерачи на оптичка снага со сензори  

По полагањето на кабелска должина веднаш се мерат сите оптички 

влакна со ОТДР на 1300нм и на 1550нм . За да се откријат неправилности 

при полагањето на кабелот се мерат оптичката должина и слабеењето на 

единица должина.  

Пред и после изработка на спојот на оптичките влакна се врши истотака 

мерење на оптичката должина и на слабеењето на влакното во двете 

насоки и на двете бранови должини. Просечна вредност на слабеењето 

на спојот направен со заварување на 1300нм на една регенераторска 

делница не смее да биде поголема од 0,1 db. 

По завршувањето на спојувањето на кабелот на целата траса се 

врши мерење на слабеењето на сите должини на каблите помеѓу 

споевите во една насока. 

Мерењата треба да се извршат со користење на ОТДР на 1310 и 1550nm. 

Сите мерења се приложуваат во изведбено – техничка документација. 

УСЛОВИ ПРИ РАБОТА 
Целата постапка на изградба на инвестициони објекти е уредена и 

регулирана со Законот за изградба на инвестициони објекти (Службен 

Весник на РМ бр. 51/05 и 82/08). 



 
 
 
 
                   

 
 
 

Со изградба на проектираниот објект не сме да се отпочне пред да 

се прибават сите согласности и дозволи потребни за непречана работа. 

Инвеститорот и Изведувачот на објектот со договор ги регулираат  

взаемните обврски. Изведувачот, пред да отпочне со изведување на 

објектот, треба да го проучи проектот и да изработи план за непречано и 

непрекинато изведување на објектот. Доколку на Изведувачот му се 

потребни појаснувања за техничките решенија дадени во проектот треба 

благовремено, пред отпочнување со работа, да побара појаснување од 

Проектантот. 

Изведувачот нема право да ги менува техничките решенија дадени 

во овој проект без согласност на Инвеститорот односно Проектантот.  

За сите недостатоци од проектот што ќе ги воочи Изведувачот во текот на 

изведувањето на објектот, а кои можат да бидат како резултат на измена 

на теренските услови или друго, должен е да го извести инвеститорот 

односно Проектантот. 

Пред да отпочне со работа Изведувачот е должен да се запознае 

со теренот и да се превземе потребни превентивни мерки за заштита. 

За изградба на објектот Изведувачот смее да употреби материјали, 

опрема, прибор и алат според приложената спецификација односно 

според важечките прописи. 

Пред отпочнувањето со ископ долж проектираната траса на 

телефонската канализација или кабелот Изведувачот е должен да ги 

извести сите организации кои имаат свои подземни објекти во зоната на 

раскопување за почетокот на земјените работи. Известените организации 

треба да упатат свој претставник на местото каде се изведуваат работите 

кој ќе укажува на положбата, начинот на ракување и заштитата на 

нивните објекти. Недоаѓањето на претставник на известената 

организација не го ослободува Изведувачот од обврската на превземање 

на потребни сигурносни мерки во однос на подземните објекти. Исто така, 



 
 
 
 
                   

 
 
 
во зоната на изведување на работите Изведувачот е должен да ги 

примени сите заштитни мерки за непречано одвивање на сообраќајот и 

мерки за заштита на граѓаните, работниците и објектите.     

Земјените работи треба да се обавуваат во склад со општите 

градежни норми и други прописи кои се однесуваат на ваков вид на 

работа. 

Евентуалните штети кои ќе настанат заради немарна и нестручна 

работа Изведувачот е должен истите да ги отстрани и доведе во 

првобитна состојба. Доколку при изведување на земјените работи на 

трасата на оптичкиот кабел се наиде на објекти односно предмети со 

културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 

одредбите од чл. 46 од Законот  за заштита на спомениците на 

културата, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежниот орган за заштита на споменици 

на културата. 

Изведувачот е должен да во текот на работата континуирано да врши 

одвоз на вишокот материјал којшто несмее да го остава на приватни 

имоти или оневозможи движење на луѓе. Во текот на работата несмее да 

предизвикува бучава вон од дозволената согласно прописите во РМ ниту 

загадување на воздухот и почвата со употреба на несоодветна опрема. 

По завршувањето на работите долж трасата Изведувачот е должен 

да ја исчисти трасата од вишокот на материјали и го доведе теренот во 

првобитна состојба на начин како е тоа предвидено во градежната 

дозвола и во дозволата за прекопување. 

Работите мора да се изведуваат  по постојните општи и технички 

прописи за градежни работи како и поставените барања со овој проект. 

Изведувачот има обврска да изработи техничка документација за 

изградениот објект согласно важечките прописи и Законот за катастарско 

снимање на подземни објекти. 



 
 
 
 
                   

 
 
 
За квалитетот на изградениот објект Изведувачот треба да гарантира 

најмалку 24 месеци од  денот на предавање на објектот на 

Инвеститорот или како што ќе биде предвидено во договорот, но не 

помалку од 24 месеци.  

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА РАБОТА  
Пред започнување на монтажа на опремата, внимателно да се 

прочита Техничкиот Прирачник за секоја опрема. Притоа да се внимава 

на сигурносните правила кои се приложени на почетокот. При 

изведувањето на работите, изведувачот е должен да ги примени сите 

заштитни мерки согласно постојните законски прописи за заштита на 

работниците кои работат на објектот и случајните минувачи. 

Опасности кои можат да настапат при изведување на вакви објекти 

се механички опасности, опасности од електрично дејство и опасности 

од пожар и експлозии. 

При изведување на монтажни работи со метални конструкции за да не 

дојде до повреди на работа треба да се преземат посебни мерки на 

организација на работата, да се применува соодветен алат, опрема и 

заштитни средства и работите да ги изведуваат само обучени 

работници. 

а) Опасности од електрично дејство 

При изведување на работите можни се мали адаптации или 

изместувања на некои електрични инсталации. Притоа треба да се води 

сметка за следново: 

 Инсталациите мора да бидат изведени така што ќе биде 

исклучена можноста од механички и хемиски оштетувања 

 Секое одгранување на инсталациите мора да биде посебно 

осигурано 

 Приклучувањето на поможни уреди и алата да се изведува со 

приклучоци со соодветен номинален напон. За напон над 60V 

задолжително е приклучување преку заштитно заземјување 



 
 
 
 
                   

 
 
 

 Лемила и преносни лампи да се користат само на напон од 24V  

 Сите вградени елементи да се врзуваат на прописно заштитно 

заземјување 

 Приклучоците и прекинувачите со напон повисок од 60V мора да 

бидат заштитени од директен допир 

б) Заштита против пожар и експлозии 

Во просториите во кои се изведуваат работи забрането е 

внесување на запаливи материјали и материи кои испуштаат 

експлозивна пареа. Во случаи кога е неопходно нивно внесување да се 

обезбеди добро проветрување и посебна заштита. 

Секоја просторија треба да биде снабдена со противпожарен 

апарат. При работа во вакви простории може да дојде до појава на 

загушливи, запаливи или експлозивни гасови. Затоа пред започнување со 

работа треба да се изврши проветрување. Присуство на гас може да се 

регистрира со детектори за гас или по карактеристичниот мирис. 

Со алат и прибор што може да предизвика пожар или експлозија може да 

ракува само обучено лице. Раководителот на работите мора да се грижи 

за исправноста на сите уреди кои можат да предизвикаат пожар или 

експлозија. 

в) Заштита на очите од ласерско зрачење 

 Ласерските предаватели емитираат инфрацрвени радијации кои 

што можат да предизвикаат големи оштетувања на окото. Затоа треба да 

се превземат следните мерки за заштита: 

 Никогаш не треба да се гледа директно во нетермиран оптички 

конектор, оптички продолжеток (splice) или во пресечен оптички кабел, 

доколку не сме потполно сигурни дека ласерското зрачење не е присутно. 

 Сите оптички конектори, оптички влезови/излези на опремата 

имаат заштитни капачиња кои мора да се користат што е можно поскоро 



 
 
 
 
                   

 
 
 
кога оптичкиот линк е прекинат за инсталација, тестирање, одржување 

или за некоја друга операција. 

 Никогаш да не се насочува нетерминиран оптички продолжеток 

(splice), оптички кабел или конектор кон други лица доколку не сме 

потполно сигурни дека ласерското зрачење не е присутно. 

 Пожелно е да се користат заштитни очила при работа со оптички 

уреди доколку претходните правила не можат да се применат. 

КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ НА ИЗВРШЕНА РАБОТА 
 По завршување на работата Инвеститорот е должен да направи  

Контрола на квалитет на инвестициониот проект. Контролата на квалитет 

се прави согласно Интерната процедура за контрола на квалитет на 

инвестициони проекти WI 575/S4.1, Правилникот  за начинот на изградба 

на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 

издаден од Агенцијата за електронски комуникации, Законот за градење, 

Документацијата издадена од други надлежни институции и 

претпријатија.  

 Инвеститорот е должен во рок од 15 дена од добивање на 

Известувањето за завршеток на работите.да именува официјална  

Комисија за Контрола на квалитет со цел да ги потврди или одбие 

извршените работи.  

 Согласно Интерната процедура за контрола на квалитет на 

инвестициони проекти Комисијата ги содржи следните членови: 

• претседател на комисија 

• два до три члена од организациската единица која станува 

сопственик на изградената инфраструктура и во чија надлежност 

преминува одржувањето 

 Покрај наведените, во комисијата учествуваат и: 

• Проект менаџерот 

• Надзорниот инженер 

• Инженерот за изведба од Изведувачот 



 
 
 
 
                   

 
 
 
 Обврска на Проект Менаџерот е да ја обезбеди целокупната 

документација потребна за извршување на контролата на пред 

отпочнување на работата на Комисијата. 

 За Контролата на квалитет Изведувачот ги доставува следните 

документи: 

• Завршен Извештај за извршените работи на кој треба да бидат 

видливи, покрај вкупните количини на услугите и количините пресметани 

по поедините времени ситуации   

• Изведбено-техничка документација (Проект на изведена состојба) 

• Геодетски Елаборат на изведената градба 

• Градежен дневник 

• Градежна книга 

• Завршни резултати од мерењата 

 Изведбено-техничката документација и Геодетски Елаборат по 

форма и содржина треба да биде изработена согласно со закон и 

условите пропишани од страна на Инвеститорот. 

 Преку доставената документација при Контрола на квалитет треба 

да се утврди следното: 

• споредување на Проектната документација со документацијата на 

изведена состојба и утврдување дали има отстапувања и кои биле 

причините за тоа 

• споредба на крајните количини на извршени услуги со количините 

од градежниот дневник, односно градежната книга 

• да утврди дали има завршен извештај за извршениот надзор 

• проверка на докази за усогласеност на вградените материјали 

• споредба на мерните резултати со стандардите на Инвеститорот 

 На Контрола на квалитет се споредува доставената документација 

за извршените работи со стварната состојба на терен на извршените 

работи: 



 
 
 
 
                   

 
 
 
• проверка на точноста на снимената траса на неколку критични 

места 

• проверка на квалитетот на сите места на кои е направена санација 

на теренот 

• проверка на квалитет на ново изградената  кабелска канализација 

– преглед на внатрешноста на окно (примерок по случаен избор) 

• утврдување на попречните профили 

• проверка на зафатеноста на цевките/цревата 

• проверка на положбата на спојниците во окното 

• проверка на квалитетот на подземната мрежа – квалитет на 

монтираните ормари 

• проверка на квалитет на самоносивата мрежа (примерок) 

• максимална должина на распон 

• минимална вертикална одалеченост 

• квалитет на споеви 

• квалитет на монтажа на столбовите 

• квалитет на заземјување 

• проверка на квалитет на разделник – физички преглед и уредност 

на монтажа 

 Во случај на поголеми зафати, Проект Менаџерот пред контрола 

на квалитет може да ангажира стручни лица да извршат контолни работи 

(пример контролни мерења) по што се подготвува Извештај. 

 Пред да се отпочне со Контрола на квалитет, службата на 

Инвеститорот задолжена за документација на инфраструктурата, треба 

да направи проверка на Изведбено техничката документација и 

Геодетскиот елаборат, по што треба да го извести Проект Менаџерот за 

исправноста на документацијата, што е важно за констатирање при 

Контрола на квалитет. 



 
 
 
 
                   

 
 
 
 Комисијата за Контрола на Квалитет составува Записник за 

Контрола на квалитет во кој освен основните податоци за проектот, се 

запишуваат и сите забележани недостатоци, односно отстапувања од 

Проектната документација. Во Записникот се дефинира и рок на нивно 

отстранување како и начинот на кој дополнително ќе се провери дали 

недостатоците се отстранети. Во случај на помали недостатоци, 

проверката ја врши стручно лице на Инвеститорот, а во случај на 

поголеми недостатоци комисијата повторно се состанува (за тоа 

одлучува претседателот на комисијата). 

 Записникот за Контрола на квалитет го потпишуваат 

претставниците на Инвеститорот и Изведувачот, а во него се евидентира 

количината на изведените работи и нивниот квалитет.  

 Доколку при извршената контрола се забележани неисправности 

или недостатоци, тогаш во зависност од значењето на истите, односно 

дали се од  несуштествен или суштински карактер се превземаат 

следните мерки:  

- ако забелешките се од несуштествен карактер, тогаш Проект 

Менаџерот, согласно Записникот го следи процесот на нивно 

отстранување и по дефинитивното нивно отстранување до инвеститорот 

доставува писмена информација за тоа;  

- ако забелешките се од суштински карактер тогаш таквиот објект не 

може да се вклучи во работа, Комисијата тоа го евидентира во 

Записникот за извршена контрола на квалитет и ја стопира својата 

работа. Должност на Проект Менаџерот е да превземе активности за 

отклонување на сите утврдени недостатоци и по отстранување на истите 

за тоа да ја извести Комисијата која по тоа на барање на првиот член 

продолжува со својата работа.  

 Доколку Комисијата оцени дека предметниот инвестиционен објект 

ги задоволува сите технички карактеристики за ваков вид објект, таа во 



 
 
 
 
                   

 
 
 
заклучокот од записникот препорачува дека истиот може да се пушти во 

употреба. 

ЗАПИШУВАЊЕ НА ИЗГРАДЕНА ИНФРАСТРУКТУРА 
ВО БАЗА НА ПОДАТОЦИ 

 После завршување на имплементацијата на комуникациската 

инфраструктура и дадената  препорака од Комисијата за контрола на 

квалитет дека истата може да се пушти во употреба, сите потребни 

технички и просторни податоци за истата потребно е да се испратат до 

Службата за управување со документација и телекомуникациска 

инфраструктура, во предефинирани обрасци – темплејти кои ќе содржат 

информации за техничките податоци кои се предмет на внесување и 

ажурирање во базата на податоци на МКТ. Тие се состојат, но не се 

ограничени на: 

• Постојни бакарни изводи и L ознаки на корисници на истите (ако 

новата инфраструктура која се гради е оптика) 

• Адреси кои се планираат да се поврзат со изградената комуникациска 

инфраструктура 

• Точки на терминирање на изградената инфрастурктура и 

врски меѓу нив 

• Блок шеми за: кабли, црева, распоред на влакна 

• Мапа на покриеност 

• Други технички податоци 

 По добивање на техничките и просторни податоци за изградената 

комуникациска инфраструктура, обврска на Службата за управување со 

документација и телекомуникациска инфраструктура е истите да ги внесе 

во постојната база на податоци на МКТ, согласно Интерната процедура 

за ажурирање на податоци во Инвентори систем за изградена 

инфраструктура WI 574/S3-4, 

После извршеното внесување на сите добиени технички податоци за 

изградената комуникациска инфраструктура, Службата за управување со 



 
 
 
 
                   

 
 
 
документација и телекомуникациска инфраструктура до Сектор за 

Маркетинг да достави релеватни податоци кои вклучуваат: 

• Постојни бакарни изводи кои се покриени со оптика 

• Адреси на корисници со FTTH техничка можност 

• Новоизградена Базна станица 

• Поврзување на Базна станица со оптички кабел 

• Обновена мапа на покриеност со FTTH за новото подрачје 

 
ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНИ 
ИНСТАЛАЦИИ 

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ УРЕДИ 
Општо 
 

Телекомуникациски (ТК) уреди се: 
 Надземни ТК линии 
 Закопани кабловски ТК линии 
 Телефонска кабловска канализација 
За изградба на ТК уред мора да биде направена соодветно 

инвестициско техничка документација во согласност со упатствата и 
прописите за проектирање и градба на ТК уреди и добиените соодветни 
дозволи. 

Трасата на ТК уред мора да биде усогласена со постојната 
состојба на различните инсталации во областа на јавните сообраќајни 
површини како и со пропишаните услови. 

ТК уредите не смее да бидат вградени под коловозот. Нивните 
вкрстувања мора да бидат изведени така што замената на кабел биде 
извршена без оштетување на коловозот. Кабелот мора да се положи во 
претходно изградена кабловска канализација 

 
Закопани кабловски ТК линии 
 

Изведбата на вкопаната кабловска ТК линија опфаќа: 
 Исколчување 
 Набавка и поставување на кабелот и кабелската заштита, 

вклучувајќи ги сите потребни земјени работи, и 

 Внес во катастар на комунални линии 



 
 
 
 
                   

 
 
 

 
Телефонска кабелска канализација 
 

Телефонската кабелска канализација се состои од : 
 Канализациски цевки 
 Кабелски ТК линии 

 Шахти за кабли 
За телефонска кабелска канализација пред сè погодни се цевки од 
термопластични материјали, од мазна или ребраста изведба. 

 
Изведбата на телефонска кабловска канализација мора да опфати: 

 Обележување 
 Сите потребни земјани работи (ископ и пополнување на ровот, 

уредување на теренот) 
 Изработка на подлога 
 Набавка и поставување на цевките, и изградба на шахти 
 Набавка, поставување и спојување на каблите 
 Внес во катастар за комунални линии Телефонската кабловска 

канализација мора: 
 Да биде вградена во коридор за пешаци т.е да биде на површина 

каде не се вози 
 Да има што помал број на шахти и 
 Да биде вградена на одредена оддалеченост од другите 

подземни линии 

 
Вид на материјали 

За ТК опрема се користат: 
 Цевки 
 Кабелски шахти 
 Капаци за кабелски шахти 
 Кабли 

Цевки 
Може да се употребат следите видови цевки: 

 PC 110 – поливинилхлоридни цевки, со надворешен дијаметар 
110 mm 

 PC 125 – поливинилхлоридни цевки, со надворешен дијаметар 
125 mm 

 PC 110-EZ – Полиетиленски цевки, со надворешен 



 
 
 
 
                   

 
 
 

дијаметар 110 mm (мазен внатрешен ѕид и 
профилирана надворешна површина) 

 PC 125-EZ – Полиетиленски цевки, со надворешен 
дијаметар 125 mm (мазен внатрешен ѕид и 
профилирана надворешна површина) 

 PE 110 – Полиетиленски цевки, со надворешен дијаметар 110 
mm 

 PE 125 – Полиетиленски цевки, со надворешен дијаметар 125 
mm 

PВC и PE цевките за кабелска канализација се цевки со 
кружен пресек, изработени од цврст PВC и PE материјали со 
соодветни механички и други карактеристики. PВC цевките 
мора да се со жолта боја додека PE цевките мора да се со 
црна боја. 

Исто така може да се употребат и цевки со помал дијаметар и тоа: 
 PE 40 – полиетиленска цевка, со надворешен дијаметар 40 mm 
 PE 50 – полиетиленска цевка, со надворешен дијаметар 50 mm 
 PE 5x50 – дупла полиетиленска цевка споена, дијаметар 2x50 

mm 

PE цевките со мал дијаметар се употребуваат за вовлекување во 
постоечки или нови ТК кабелски канализации односно за директно 
поставување во земја. Тие се наменети за поставување 
телекомуникациски кабли. 
За цевките кои директно се поставуваат во земја, затезниот модул за 
еластичност (Е), мерен на производот треба да биде помал од 800 
N/mm2 , додека за цевка вовлечена во цевка од кабловска канализација 
поголем од 800 N/mm2 . 

Сите цевки мора да бидат означени со ознаки за нивната димензија 
или комбинација (dxs во mm), име на производителот, година на 
производство, и метража (ознака на моменталната должина). 
За споена цевка 2x50 mm важат истите одредби и мерки како 
и за единечната цевка од 50mm. 
Кабелски шахти 

Може да се употребуваат кабелски шахти од следните материјали: 
 Термопластичен материјал 
 Цементно-бетонски цевки со кружен пресек и 
 Цементен бетон со квадратна форма, изградени на 

лице место или префабриковани. 



 
 
 
 
                   

 
 
 

Големината на кабелските шахти зависи од видот и бројот 
на цевките односно каблите. 
Капаци за кабелски шахти 

Се употребуваат три видови на капаци од лиено железо, кои се 
димензионирани за оптоварување тестирано за 50kN, 125kN и 400kN. 
Капаците за носивост до 50kN може да се употребуваат само на места 
каде нема сообраќај т.е не се вози (зелени површини). 

Капаците за носивост до 125kN може да се употребат за шахти кои 
се поставуваат на возни површини но со помало оптоварување 
(плочници) 

Капаците за носивост до 400kN може да се употребат за шахти кои 
се поставуваат на возни површини со поголемо оптоварување 
(коловози). 
Капаците мора да бидат означени со натпис ТЕЛЕФОН. 
Кабли 
 

Може да се употребат ТК 59... кабли за локални врски, а TD 59... и 
оптички кабли за меѓуградски врски (подолги релации) 
Квалитет на материјалите 

Соодветниот квалитет на материјалите е утврден со проектната 
документација, прописите и соодветните технички услови. 
Изведувачот мора навремено и пред почетокот на работата на 
надзорниот инженер да му даде доказ за квалитетот на сите 
материјали, кои ќе бидат понатаму употребени во работата. 

Изведувачот може да почне со вградување на материјалите дури 
откако ќе добие согласност од надзорниот инженер. 

Квалитетот на вградените материјали треба да биде проверен на 
основ на техничките податоци за производ како и придружните 
документи кои доаѓаат со материјалот (испратница, сертификати, изјави 
и сл.) . 
Пред поставување на каблите потребно е да се изврши мерење на 
каблите на бубањ и тоа мерење на слабеење (со мерач OTDR), 
изолациска отпорност и кршливост. 

Начин на изведување Вкопана кабелска ТК линија 
Ширината и обликот на ровот за кабелски ТК линии зависат од видот 

на материјалот во почвата и бројот на кабли: 
 За 1 до 2 кабли ровот мора да биде широк 15 до 25 cm 



 
 
 
 
                   

 
 
 

 За секој следен кабел 5 cm поширок 
На места кои во проектната документација се одредени за изработка 

на кабелски приклучоци треба да се предвиди кабелска шахта. 
Длабочината на ровот зависи од видот на кабелот како и од видот на 
материјалот во почвата, по правило мора да биде 0,8 m. Низ населби и 
земјоделски обработливи површини ровот мора да биде длабок 
најмалку 1.0m ако не е предвидена механичка заштита на кабелските 
линии и ако нема подземни уреди. Изградбата на премин преку 
сообраќајница (пат) и преку канали и мостови треба да биде завршена 
пред поставувањето на кабелските ТК линии во ровот. 

Кабелските ТК линии по правило треба да бидат поставени во 
средината на ровот. На дното од ровот мора да биде поставен, 5-10 cm 
дебел слој растресита смеса од песок гранулација 0/4mm. При 
пополнување на ровот, дебелината на слојот од песок со гранулација 
0/4mm мора да изнесува најмалку 10 cm ако е заштитен односно 15cm 
ако не е предвидена заштита. Останатиот дел од ровот може да се 
пополни со материјалот ископан од ровот, во 15 – 20 cm дебели слоеви. 

Првиот слој не смее да содржи парчиња керамика, поголеми 
камења или друг груб материјал, и треба да биде вграден рачно и малку 
да биде набиен. Вон населби каде заштита по правило не е предвидена, 
мора дебелината на првиот слој да изнесува најмалку 15 cm. Другите 
слоеви може да се стават и набијат машински или рачно. Покривниот 
материјал за кабли треба да биде поставен врз слој од зрна песок 
0/4mm. За заштита на каблите треба да се употреби заштитен PVC 
држач и пластична жолта лента со натпис „ВНИМАНИЕ ТК КАБЕЛ“. 

Заштитните цевки за вкопана кабелска ТК линија треба да бидат 
вградени при следните примери: 

 При вкрстување со јавни патишта, железнички пруги и канали 
 Ако не е обезбеден минимално потребно растојание од одредени 

објекти 
 При приближување до електроенергетски уреди и при вкрстување 

со електроенергетски и телекомуникациски кабли 

Најмала оддалеченост на телекомуникациските уреди од блиските 
линии, уреди и     објекти се наведени во табела: 

 

Вид на линија 
Уред, Објект 

Најмала оддалеченост на ТК кабел 
При паралелен ток При вкрстување



 
 
 
 
                   

 
 
 

Електроенергетски 
кабел на напон: 

-до 10 kV 

 
0,5 

 
0,5 

-до 35 kV 1,0 0,5 
-преку 35 kV 2,0 0,5 

Водовод со (дијаметар 
на цевка до 200mm), 

канализација, 
топлификација, 

плиновод 

 
 

1,0 

 
 

0,5 

Нафтовод 1,0 0,75 

Потпора на контактна 
линија и семафор 

10,0 - 

Потпора на надземна ТТ 
линија 

 
2,0 

 
- 

Регулациска линија 
зграда во населби 

0,6 - 

Трамвајска шина 2,0 1,0 
Насип на железничка 

пруга 
 

- 

улици и автопати 5,0 - 
Инсталација и опрема со 
запаливо и експлозивно 

гориво 

 
1,5 

 
- 

ТК канализација и шахти 0,5 0,15 
Потпора на 

електроенергетска 
линија за напон: 

 
0,8 

 
- 

1 kW: - без механичка 
заштита 

-Со механичка заштита 

 
0,3 

 
- 

Повеќе од 1 kW, без 
непосредно заземјување: 

  

При не заземјени дрвени 
потпори 

0,8 - 

При бетонски и челични 
заземјени потпори 

0,5 - 

Повеќе од 1 kW со 
непостредно 
заземјување 

 
15,0 

 
- 



 
 
 
 
                   

 
 
 
 

Кабелот треба да биде заштитен вградувајќи го во пластични цевки, полу 
цевки или да биде забетониран. 

Должината на цевките со вкрстување или приближување од двете страни 
не смее да биде помала од 0.5m. При напоредно водење или 
приближување на трасата на кабелот со подземни или надземни објекти 
мора да биде предвиден празен простор, тоа е наведено во табелата 
погоре. 

Телекомуникациските кабли кои се напоредни со каблите за пренос 
на електрична енергија треба да се избегнуваат, ако тоа не е возможно, 
оддалеченоста помеѓу каблите не смее да биде помал од пропишаното 
(во зависност од видот на енергетски кабли) и мора да бидат земени во 
предвид прописите за заштита на електроенергетските водови за 
пренос на електрична енергија. 

При вкрстување на трасата на кабелот со подземни објекти треба 
да се обезбеди растојание од 0.5m односно 0.15m ако се работи за 
кабелска ТК канализација, која треба убаво да се заштити. 
При вкрстување на кабел со улици, најдобар агол за премин е 900, а во 
случај тоа да не може да се изврши, може преминот да се изврши под 
друг агол но не помал од 
450. При изведба на преминот треба да се користи соодветна заштита. 
Телекомуникациска кабелска канализација 

Кабелска канализација претставува мрежа од подземни цевки од 
пластичен материјал, кои се поставени во групи 1x2, 2x2 и т.н. во 
отворен ров. Цевките мора да бидат поставени врз смеса од зрнест 
песок 0/4mm односно да бидат покриени од сите страни со слој од 
дебелина од минимум 5-10 cm. Остатокот од насипот мора да биде 
изведен со ископаниот материјал до врвот и тоа во слоеви и со 
збивање. Најмалото растојание од врвот на горната цевка до висината 
на земјениот терен мора да биде 0.5m, а до асфалтирани коловозни 
површини 0.8m. 

Треба да се употребуваат сертифицирани PVC цевки со димензии 
110/103,6 mm I PEHD цевки со големина 110/97,6mm. За зачувување на 
истото растојание помеѓу цевките треба да се употребуваат дистанцери 
кои мора да бидат монтирани во согласност со упатствата на 
производителот. Во случај растојанието помеѓу горната цевка и 
површината на теренот биде помало од пропишаното, цевките треба да 
се забетонираат. Ако тоа растојание е помало од 30 cm, горниот слој 



 
 
 
 
                   

 
 
 

треба да се изработи од армиран цементен бетон, и се употребуваат 
цевки со подебели ѕидови. При премин преку пат горниот дел од ровот 
треба да се забетонира со цементен бетон C-8/10 со дебелина од 30 
cm. Над цевката треба да се постави PVC предупредувачка лента 
„ВНИМАНИЕ ТК КАБЕЛ“ (1-2 ленти, 30 cm над цевките). 

Вака изградена кабелска канализација овозможува брза и 
едноставна замена на постојните кабли, едноставно зголемување на 
капацитетот на мрежата, т.е. евентуални поправки без ново 
раскопување на површината. 
За изградба на кабелска канализација може да се користи: 

 PC 110 поли винил хлорид цевка, надворешен дијаметар од 110 
mm, 

 PC 110 - EZ полиетиленски цевки, надворешен 
дијаметар од 110 mm (Внатрешниот ѕид е мазен) 

Цевките мара да бидат изработени во согласност со важечките 
прописи и стандарди, кои во моментот важат во Р. Македонија т.е. да се 
во согласност со барањата на стандардот DIN 8062 за цевки од не 
омекнат полвинилхлорид (PVCU) и во согласност со барањата на 
стандардите DIN 16961, DIN 8062, DIN 8074 ,т.е. NFC 68-171 за цевки од 
полиетилен (PE). 

Приближувањето и вкрстувањето на телекомуникациските 
канализации со останатите подземни канализации мора да биде 
изведено на пропишано меѓусебно растојание, т.е. агол на вкрстување. 
Најмало дозволено растојание помеѓу телекомуникациска кабелска 
канализација и електро кабел изнесува: 
При приближување: 

 NN кабел 0.5 m 
 VN кабел 1.0 m 

При вкрстување со NN и VN кабел (аголот на вкрстување да биде од 450 

– 900): 

 0.3 m без заштитни зафати 
Заштитните зафати мора да бидат изведени бар 0.5 m на секоја страна 
од вкрстувањето. Оддалеченоста на телефонската кабелска 
канализација од другите инсталации зависи од нивната димензија и 
длабочина и начесто изнесува: 

 Од канализација приближување 1.0 m вкрстување 0.5 m 
 Од водовод приближување 1.0 m вкрстување 0.5 m 

 Од гасовод приближување 0.4 - 0.6 m вкрстување 0.4 m 



 
 
 
 
                   

 
 
 

 Од нафтовод приближување 1,0 m вкрстување 0.75 m 
 Од лента за заземјување премин 0.3 m 

Кабелски шахти 
Согласно со кабелската канализација мора да бидат предвидени и 

кабелски шахти и тоа на места на раздвојување на каблите или на 
места на спојување. Тие служат за спој на каблите, протнување на 
каблите во цевка, т.е. за евентуално местење на кабелската опрема. 

Во согласност со упатствата на локалниот управител димензиите 
на кабелските шахти зависат од бројот на цевки, т.е. изнесуваат 
1,1x1,8x1,9 m (1,5x1,8x1,9 m) за капацитет до 4 цевки до 1,8x2,5x1,9 m 
за капацитет од 6 до 12 цевки или повеќе. За помали капацитети можна 
е шахта со димензија 1,2x1,2x1,2 m. Малите кабелски шахти од 
цементно-бетонски цевки Ф60 cm и Ф 80 cm може да се употребуваат 
како помошни шахти. 
Квалитет на изведување 

Соодветен квалитет на изведените работи при изградбата на 
кабелската канализација, кој е одреден со проектната документација, 
прописите и соодветните технички услови, мора да бидат обезбедени. 
Изведувачот мора навремено и пред почетокот со работа да му 
предложи на Надзорниот Инженер доказ за квалитет на сите 
материјали, кои ќе се употребуваат при работата. Целата опрема, и 
машините за изведување на работата ,ора да бидат сертифицирани и 
мораат по капацитет да ги задоволуваат барањата на проектната 
документација, прописите и техничките услови. Изведувачот може да 
почне со работа на поедини фази дури откако ќе добие согласност од 
Надзорниот Инженер. 
Проверка на квалитетот на изведување 
Кабелска канализација од PEHD цевки со мал дијаметар 

После завршената изведба на кабелската канализација и после 
завршувањето на останатите градежни работи треба да се направи 
контрола на квалитетот на изведената кабелска канализација со 
цевките со мал дијаметар. 

Треба да се испита: 
 Минливоста 
 Надворешно оштетување 
 Закривеноста 
 Непропустливост на воздух 
 И истовремено чистотата на цевките 



 
 
 
 
                   

 
 
 

Проверката на квалитетот на изградената кабелска канализација 
мора да биде изведена со калибратор. 
Калибрацијата  на  цевките  мора  да биде  изведена  помеѓу кабелските 
шахти на должина од приближно 500m, па на останатите траси па 
на должината на цевката Испитувањето мора да биде изведено во 
согласност со прописите. 
Кабелска канализација од PVC мазни и ребрести цевки 

По завршувањето на изведбата на кабелската канализација и 
после завршените останати градежни работи треба да се направи 
контрола на квалитетот на изведената кабелска канализација – 
спроводност на цевката. 
Кабелски шахти 

По завршувањето на изведбата на кабелските шахти потребно е да 
се провери воведната изведбата (мазен цементен бетон), изведбата на 
одводнувањето и заштитната мрежа против глодари.  

 

Напомена: 

Во дописот доставен од ЈП за државни патишта заведен под број 
10-5301/2 од 25.05.2021, е наведено дека на дел од предметната 
локација ќе се гради обиколница за која проектната документација е во 
фаза и не е изработена. Поради горенаведеното трасата на предметниот 
оптички кабел не е во согласност со проектот за обиколницата. Меѓутоа, 
доколку при изградбата на обиколницата, предметниот кабел дојде во 
конфилкт и смета при изведување на градежните работи, Инвеститорот 
на овај проект се  обврзува да изврши дислокација. 
Merki za za{tita 
Merki za za{tita na `ivotnata sredina 
Za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata sredina e temelna 
vrednost na Ustavot na RM (~len 8) i e regulirana so Zakonot za 
`ivotna sredina (Sl. Vesnik na RM br. 39/16). Planskite re{enija, 
pokraj drugite faktori su{testveni pri definirawe na Planovite 
odnosno proektite proizleguvaat i od faktorot za{tita i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina. Preventivnata za{tita na 
`ivotnata sredina pretstavuva eden od elementite na razvoj i 
pojdovna osnova za globalno upravuvawe so `ivotnata sredina, 
zasnovano vrz principite na odr`liv razvoj. 
-Zakon za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.39/16) 
-Zakon za za{tita na prirodata (Sl.v. na RM br.67/04, br.84/07, 
br.14/06, br.35/10) 



 
 
 
 
                   

 
 
 
-Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM br.67/04, 
br.92/07, br.35/10) 
- Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM br.68/04, br.107/07, 
br.102/08, br.143/08, br.124/10) 
-Pravilnik za uslovi koi {to treba da gi ispolnuvaat deponiite 
(Sl.v. na RM br.78/09) 
-Zakon za za{tita od bu~ava vo `ivotnata sredina (Sl.v. na RM 
br.79/07, br.124/10) 
-Pravilnik za maksimalno dozvolenite koncentracii i koli~estva i 
za drugi {tetni materii {to mo`at da se ispu{tat vo vozduhot od 
oddelni izvori na zagaduvawe Sl. b. na RM br.03/90 
-Zakon za vodite (Sl.v. na RM br.4/98, br.87/08, br.06/09, br.161/09, 
br.83/10) 
So ovoj planski dokument za{titata se odnesuva na: 
*za{tita na vozduhot 
*za{tita na vodata 
*za{tita na po~vata 
*za{tita na `ivotnata sredina preku organizirano prifa}awe na 
komunalniot otpad 
 
Merki za za{tita i spasuvawe 
 
Vo soglasnost so Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl. v. na RM br 
36/04, 49/04. 86/08 i 124/10) zadol`itelno treba da se primenuvaat 
merkite za za{tita i spasuvawe. Toa opfa}a pred se izgradba na 
objekti otporni na seizmi~ki dejstvija, regulirawe na vodotecite i 
izgradba na sistem na odbranbeni nasipi, obezbeduvawe na 
protivpo`arni pre~ki, izgradba na objekti i za{tita i izgradba na 
potrebnata infrastruktura. Za efikasna za{tita na naselenieto i 
materijalnite dobra, zadol`itelno treba da se obezbedat sredstva za 
li~na i kolektivna za{tita, materijalno-tehni~ki sredstva potrebni 
za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, obuka za primena 
na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo za toa predvidenite centri. 
 
Merki za za{tita i spasuvawe od po`ari, eksplozivi i opasni 
materii 
Vo soglasnost so: 
- Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM br. 36/04, 49/04, 86/08 i 
93/12) 
- Zakon za po`arnikarstvo (Sl. v. na RM br. 67/04) 
- Pravilnikot za merkite za za{tita od po`ari, eksplozivi i opasni 
materii (Sl. v. na RM br. 32/11) 
i drugi pozitivni propisi predvideni se slednite merki: 



 
 
 
 
                   

 
 
 
- da se predvidi gromobranska instalacija so cel da nema pojava na 
zgolemeno po`arno opteretuvawe 
- site soobra}ajnici i pristapi planirani se taka da ovozmo`at 
nesmetan pristap za po`arni vozila so dovolna {iro~ina na 
pristapot, za da se ovozmo`i lesna podgotovka i stavawe vo dejstvo 
na potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na lu|eto. 
Merki za za{tita i spasuvawe od urnatini 
Za{titata od urnatini kako preventivna merka se utvrduva vo 
urbanisti~kite re{enija vo tekot na planiraweto na prostorot, 
urbanizirawe na naselbite i izgradba na objektite. Vo 
urbanisti~kite re{enija se utvrduva pretpostaveniot stepen na 
urnatini, nivniot odnos sprema slobodnite pov{ini i stepenot na 
proodnost na soobra}ajnicite. Pri proektiraweto }e se vodi smetka 
da ne se sozdavaat tesni grla na soobra}ajnicite i zoni za totalni 
urnatini. Za{titata od urnatini se obezbeduva so izgradba na 
optimalno otporni objekti soglasno seizmolo{kata karta na RM, 
izgradeni so pomala koli~ina na grade`en materijal i relativno 
pomali te`ini. 
Merki za za{tita i spasuvawe od svlekuvawe na zemji{teto 
Pri izrabotka na Osnovniot proekt, so ogled na konfiguracijata na 
terenot, pretpostavuva mo`no nastanuvawe na svlekuvawe na 
zemji{teto, potrebno e da se izgotvi elaborat od izvr{eni 
geomehani~ki, geolo{ki i hidrotehni~ki ispituvawa. 
Merki za Radiolo{ka, Hemiska i Biolo{ka za{tita 
Vo soglasnost so Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl. v. na RM br. 
36/04, 49/04. 86/08 i 93/12) ~len 87 se predviduvaat slednite merki: 
-da se predvidat merki za za{tita na lu|eto, dobitokot i rastenijata 
od radiolo{ka, hemiska i biolo{ka opasnost vo soglasnost so 
zakonskite propisi 
- za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, 
ustanovite zadol`itelno da obezbedat sredstva za li~na i 
kolektivna za{tita, materijalno-tehni~ki sredstva potrebni za 
sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe i soodvetno obu~en 
personal. 
-Zakonski treba da se po~ituvaat merkite za za{tita i spasuvawe pri 
izrabotka na proektna dokumentacija, soglasno Zakonot za odbrana 
(Sl.v. na RM br.42/01), Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM br. 
36/04, 49/04) i Zakonot za upravuvawe so krizi (Sl.v. na RM br.29/05).-
Pri izrabotka na proektna dokumentacija, zadol`itelno da se 
izvr{at geomehani~ki, geolo{ki i hidrolo{ki ispituvawa soglasno 
Zakonot za gradewe. 
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